
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« / • / » мая 2025 г. № 3 Z 1 

г. Черкесск 

«Об утверждении состава предметных экзаменационных комиссий 
ио общеобразовательным предметам для организации проверки 
экзаменационных работ участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в 2025 году в основной период» 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования» и в целях организованного проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в досрочный период 2025 
года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить персональные составы предметных комиссий по всем 

общеобразовательным предметам для организации проверки 
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в 2025 году в досрочный период согласно 
приложению. 

2. Координатору по работе предметных комиссий Джабаевой И.К., 
консультант отдела государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, 
организовать работу предметных комиссии в соответствии с графиком 
обработки экзаменационных работ. 

3. Руководителю РГКОУ «ЦИТ» (Кулаковой С.Ф.) обеспечить 
организацию работы предметных комиссий по проверке экзаменационных 
работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования и единого государственного 
экзамена в соответствии с установленными требованиями Порядка ГИА. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Исп.: Джабаева И.К. 
Тел.: (8878-2) 26-69-58 



Приложение 
Состав предметных комиссий при проведении государственной итогов й 

аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2025 году 

Предметная комиссия по биология 

№п/п Ф И О Наименование -

образовательной 
организаций 

Статусы 

1 Кемова 
Ирина Рашидовна 

(председатель) 

МКОУ «СОШ а. Адыге-
Хабль» 

ведущий 

2 Попова 
Наталья Александровна 

(зам.председателя) 

МКОУ «Гимназия № 13» 
г. Черкесска 

ведущий 

о J Абдокова 
Зита Абубекировна 

МБОУ «СОШ 
п. Майский» основной 

4 Аджиева 
Зульфа Исмаиловна 

МБОУ «СОШ № 4 
ст.Зеленчукской» основной 

5 Алиева 
Марина Ахмедовна 

МБОУ «СОШ 
а. Бесленей» основной 

6 Байрамкулова 
Светлана Умаровна 

МБОУ «СШ № 2 
г.Теберда» основной 

7 Байчорова 
Индира Казимовна 

МБОУ КГО «Гимназия 
№ 4» 

старший 

8 Батдыева 
Фатима Лутовна 

МБОУ «СОШ № 1 
с.Учкекен» основной 

9 Батчаева 
Фатима Назировна 

МБОУ «СОШ а.Кумыш» основной 

1 
0 

Биджиева 
Джамиля Джамболатовна 

МБОУ КГО «СШ № 1» основной 

11 Деренская 
Инна Александровна 

МКОУ «СОШ 
№ 1с. Курджиново» 

основной 

12 Джандаров 
Иоска Исмаилович 

МКОУ «СОШ № 1 
г.Теберда» основной 

13 Дотдаева 
Айшат Зелеевна 

МКОУ «СОШ № 1 
с.Учкекен» основной 

1 
4 

Дышекова 
Зарета Теувежевна МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 

1 
5 

Калмыкова 
Ирина Муратовна 

МКОУ «СОШ № 8» 
г. Черкесска 

ведущий 

16 Керейтова 
Аминат Аюбовна 

МБОУ «СОШ а.Эркен-
Халк» старший 

17 Кирпанева 
Елена Владимировна 

МБОУ «Гимназия 
№ 19» г. Черкесска 

основной 

18 Лайпанова МКОУ «СОШ старший 



Роза Абуевна п.Правокубанский» 
19 Левченко 

Елена Ивановна 
МКОУ «СОШ № 1 
п.Медногорский» основной 

20 Пономарева 
Наталья Михайловна 

МБОУ «СОШ 
ст.Исправной» основной 

21 Пономаренко 
Ольга Федоровна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст.Зеленчукской» 

основной 

22 Романова 
Лариса Михайловна 

МБОУ «СОШ № 3 
ст.Зеленчукской» 

основной 

23 Салпагарова 
Зумрат Умаровна 

МКОУ «СОШ № 3 
г.Усть-Джегуты» основной 

24 Салпагарова 
Индира Мурадиновна 

МБОУ «Лицей № 7 
г.Усть-Джегуты» основной 

25 Тебуева 
Лейла Кямаловна 

МБОУ «Гимназия 
с. Дружба» основной 

26 Тебуева 
Сапият Аскербиевна 

МКОУ «СОШ 
а. Сары-Тюз» 

старший 

27 Текеева 
Зухра Хаджиевна 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесска основной 

28 Хаджичиков 
Солтан Рашидович 

МБОУ КГО «СШ № 6» основной 

29 Хамдохова 
Раиса Рауфовна 

МБОО «СОШ 
а.Эльбурган» 

основной 

30 Хапсирокова 
Роза Валериевна 

МБОУ «СОШ а.Хабез» основной 

31 Хубиева 
Аминат Хусеевна 

МБОУ «СОШ № 10 
а.Красный Курган» основной 

32 Хуранова 
Аминат Магометовна 

МБОУ «СОШ 
а.Вако-Жиле» 

старший 

33 Чукова 
Аза Инусовна 

МКОУ «Гимназия 
№ 13» г. Черкесска основной 

34 Шаева 
Тамара Мухадиновна 

МКОУ «СОШ а.Ново-
Кувинск» 

старший 

35 Шаханова 
Фатима Маханбетовна 

МБОУ «Лицей № 1 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

36 Эдиева 
Светлана Бинегеровна 

МБОУ «СОШ 
с.Ильичевское» старший 

37 Эркенова 
Аминат Ильясовна 

МКОУ «СОШ №2» 
г.Черкесска старший 

Предметная комиссия по химия 

№ Ф И О Наименование Статусы 
образовательной 

организации 

1 Вишнякова МКОУ «Гимназия № 13» ведущий 



Наталия Валерьевна 
(председатель) 

г. Черкесска 

2 Этлухова 
Изольда Уматиевна 
(зам. председателя) 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г. Черкесска 

ведущий 

3 Абдокова 
Зита Абубекировна 

МБОУ «СОШ 
п.Майский» основной 

4 Алиева 
Марина Ахмедовна 

МБОУ «СОШ 
а.Бесленей» основной 

5 Ахтаева 
Мариям Юсуфовна 

МБОУ «Гимназия № 1 
г.Усть-Джегуты» основной 

6 Брюхина 
Ольга Игоревна 

МБОУ КГО 
«Гимназия № 4» 

основной 

7 Каппушева 
Роза Исмаиловна 

МБОУ «Гимназия 
с.Дружба» основной 

8 Керейтова 
Аминат Аюбовна 

МБОУ «СОШ 
а.Эркен-Халк» 

старший 

9 Кохова 
Инна Айсовна 

МБОУ «Лицей-интернат 
а.Хабез» 

основной 

10 Кочкарова 
Фарида Пахатовна 

МБОУ «СОШ с.Маруха» основной 

11 Кумукова 
Марида Ауесовна 

МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 

12 Лайпанова 
Залина Грозновна 

МКОУ «СОШ №2 
ст. Кардоникской» основной 

13 Левченко 
Елена Ивановна 

МКОУ «СОШ № 1 
п.Медногорский» основной 

14 Лепшокова 
Ханифа Хусеиновна 

МБОУ «Гимназия 
№ 19» 

основной 

15 Микитова 
Эмма Алиевна 

МБОУ «СОШ а.Хабез» основной 

16 Озова 
Тамара Хаджи-Бекировна 

МБОУ «СОШ 
а.Адыге-Хабль 

ведущий 

17 Онищенко 
Людмила Александровна 

МБОУ «СОШ № 3 
ст.Зеленчукской» 

основной 

18 Салпагарова 
Зумрат Умаровна 

МКОУ «СОШ № 3 
г.Усть-Джегуты» основной 

19 Салпагарова 
Мадина Джигитовна 

МБОУ «СОШ № 7 
с.Учкекен» основной 

20 Таова 
Зарема Муратовна 

МКОУ «СОШ 
а.Мало-Абазинск» 

основной 

21 Тешелеева 
Светлана Аслановна 

МКОУ «Лицей № 15» старший 

22 Уртенова 
Наталья Николаевна 

МКОУ «Гиманазия 
№ 9 » 

ведущий 

23 Фомина 
Елена Олеговна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст.Сторожевой» 

ведущий 



24 Хаджиева 
Роза Казимовна 

МБОУ КГО «СШ №6» основной 

25 Хубиева 
Полина Азретовна 

МБОУ «COLLI 
с.Чапаевское» 

основной 

26 Хуранова 
Аминат Магометовна 

МБОУ «СОШ 
а.Вако-Жиле» 

старший 

27 Чотчаева 
Галина Анатольевна МБОУ «Гимназия № 17» ведущий 

28 Шевхужева 
Алима Инусовна 

МКОУ «СОШ № 7 
г.Черкесска» 

основной 

29 Эдиева 
Светлана Бинегеровна 

МБОУ «СОШ 
с.Ильичевское» основной 

Предметная комиссия по русскому языку 

№ Ф И О Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1 Тамбиева 
Фатима Магометовна 

(председатель) 

МКОУ «СОШ № 7 
с.Учкекен» 

ведущий 

2 Перевозникова 
Алла Михайловна 

(зам.председателя) 

МКОУ «Гимназия №9 
г.Черкесска» 

ведущий 

3 Айбазова 
Мадина Исмаиловна 

МБОУ «Лицей № 5 
г Усть-Джегуты» 

справка 

4 Алиева 
Айна Алимуратовна 

МБОУ «Лицей №7 
г. Усть-Джегута» 

основной 

5 Асланукова 
Фатима Аубекировна 

МБОУ «СОШ 
а. Али-Бердуковский» 

основной 

6 Байрамкулова 
Аминат Исмаиловна 

МКОУ «СОШ № 5 
с. Терезе» 

старший 

7 Байрамукова 
Мариям Барадиновна 

МБОУ «Гимназия №4 
г. Усть-Джегута» 

основной 

8 Батчаева 
Зульфи Башировна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 

основной 

9 Бердиева 
Джаухарат Шамильевна 

МБОУ «СОШ 
а. Кумыш» 

справка 

10 Бойко 
Ольга Федоровна 

МБОУ «Гимназия №17 
г.Черкесска» 

основной 

11 Гергель 
Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ 
п. Октябрьский» 

основной 

12 Дейнеко 
Наталья Николаевна 

МБОУ «СОШ № 4 
ст. Зеленчукской 

основной 

13 Джуккаева 
Светлана Муссаевна 

МБОУ КГО «Гимназия 
№ 4» 

основной 

14 Докумова МБОУ «СОШ старший 



Лилия Мухамедовна а. Малоабазинск» 
15 Дохтова 

Элла Дмитриевна 
МБОУ «Гимназия №4 

г. Усть-Джегута» 
основной 

16 Ефименко 
Елена Васильевна 

МБОУ КГО «СШ №1 
г. Теберды» 

основной 

17 Жужуева 
Жанна Магометовна 

МБОУ «СОШ 
а. Али-Бердуковский» 

основной 

18 Заубидова 
Фарида Крымовна МБОУ «СОШ а. Зеюко» старший 

19 Карасова 
Светлана Мурадасиловна 

МБОУ СОШ а. Эркен-
Халк» 

справка 

20 Кештова 
Салимат Биляловна 

МБОУ «СОШ 
а. Эрсакон» 

основной 

21 Кишмахова 
Людмила Дантесовна 

МБОУ «СОШ № 2 
а. Псыж» 

основной 

22 Коваленко 
Вера Юрьевна 

МКОУ «СОШ № 6» основной 

23 Кубракова 
Татьяна Михайловна 

МБОУ «Гимназия №17 
г.Черкесска» 

основной 

24 Лиева 
Айшат Муссовна 

МБОУ «СОШ 
п. Бавуко» 

основной 

25 Маркарова 
Инна Георгиевна 

МБОУ «СОШ 
п. Кавказский» 

старший 

26 Мартынова 
Татьяна Георгиевна 

МБОУ КГО «СОШ № 3» основной 

27 Мисходжева 
Зулета Зарамуковна 

МБОО «Гимназия № 1 
а. Псыж» 

основной 

28 Михайлова 
Татьяна Алексеевна 

МКОУ «Гимназия №13 
г.Черкесска» 

старший 

29 Патова 
Аминат Нурдиновна 

МБОУ «СОШ а. 
Бесленей» 

основной 

30 Салпагарова 
Зарифат Умаровна 

МКОУ «СОШ №7 
с. Учкекен» 

основной 

31 Семенова 
Фатима Мухтаровна МБОУ КГО «СШ № 6» основной 

32 Степанова 
Виолета Владимировна 

МБОУ «Гимназия №17 
г.Черкесска» 

основной 

33 Тамбиева 
Айбатхан Али-Магомедовна 

МБОУ «СОШ № 10 
с. Красный-Курган» 

справка 

34 Таова 
Радмила Ибрагимовна 

МБОУ «Гимназия №4 
г. Усть-Джегута» 

основной 

35 Туркменова 
Людмила Харуновна 

МБОУ «СОШ 
а. Экен-Шахар» 

основной 

36 Узденова 
Фатима Ибрагимовна 

МБОУ КГО «Гимназия 
№ 4» 

основной 

37 Уртенова 
Люаза Рашидовна 

МБОУ «СОШ №2 
г. Усть-Джегута» 

старший 



38 Хапаева 
Рита Рашидовна 

МБОУ «Гимназия № 13 
гЧеркесска» 

старший 

39 Хапаева 
Сусанна Назировна 

МБОУ «СОШ 
с. Садовое» 

справка 

40 Чернышева 
Наталья Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 18» 
г. Черкесска 

основной 

Предметная комиссия по литературе 

№ ФИО Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1. Мирошниченко Наталья 

Валерьевна (председатель) 

МБОУ «Гимназия № 9» 
гЧеркесска 

ведущий 

2. Абросимова Евгения 

Ивановна 

(зам.председателя) 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г. Черкесска 

ведущий 

о J. Батчаева 

Зульфия Башировна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 

основной 

4. Бердиева 

Джаухарат Шамиловна 

МБОУ «СОШ а.Кумыш» основной 

5. Богатырева 

Зарима Султановна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 

основной 

6. Дохтова 

Элла Дмитриевна 

МБОУ «Гимназия № 9 
г. Усть-Джегуты» 

старший 

7. Джукаева 

Светлана Мусаевна 

МБОУ КГО «Гимназия 
№ 4»г Карачаевск 

основной 

8. Исмелова 

Мадина Сафарбиевна 
МБОУ «СОШ 

а.Бесленей» 

основной 

9. Кештова 

Салимат Биляловна 

МБОУ «СОШ 
а. Эрсакон» 

основной 

10 Мартынова 

Татьяна Георгиевна 

МБОУКГО «СОШ №3» старший 

11 Ольховская 

Елена Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 13» 
гЧеркесска 

старший 



12 Туркменова 

Людмила Харуновна 

МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

основной 

13 Уртенова 

Люаза Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 2 
г. Усть-Джеуты» 

старший 

14 Фоменко 

Светлана Михайловна 
МБОУ «СОШ 

ст. Исправной» 

основной 

15 Чернышева 

Наталья Николаевна 

МБОУ«Гимназия № 18» 
г.Черкесска 

старший 

16 Айбазова 
Мадина Исмаиловна 

МБОУ «Лицей № 7» 
г. Усть-Джегута 

основной 

17 Бартенева 
Алёна Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской» 

основной 

18 Байрамкулова 
Фатима Нарчиковна 

МБОУ «Лицей № 7» 
г. Усть-Джегута 

основной 

19 Узденова 
Фатима Ибрагимовна 

МБОУ КГО «Гимназия 
№ 4» 

основной 

20 Хапаева 
Сусанна Назировна 

МБОУ«СОШ 
с. Садовое» 

основной 

21 Щекинова 
Валентина Ивановна 

МБОУ «СОШ 
ст. Исправной» 

основной 

22 Эбзеева 
Индира Ильясовна 

МБОУ «СОШ № 1 
с. Учкекен» 

основной 

23 Эркенова 
Бэла Шагмановна 

МБОУ «СОШ 
с. Светлое» 

основной 

Предметная комиссия по математике 

№ Ф И О Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1. Капалкина 
Юлия Александровна 

(председатель) 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской» 

ведущий 

2. Карасова 
Людмила Михайловна 

(замопредседателя) 

МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

ведущий 

3. Авжиева 
Сетлана Филиповна 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский» 

основной 

4. Айбазова 
Мадина Назировна 

МБОУ» Лицей№1 
г. Усть- Джегуты» 

справка 

5. Ахтаова 
Алла Руслановна 

МБОУ»СОШ 
пос.Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева» 

основной 



6. Багова 
Ася Хизировна 

МКОО «СОШ 
а. Инжич-Чукун» 

основной 

7. Баразбиева 
Мадина Исмаиловна 

МБОУ КГО «СШ 
им. Д.К. Байрамукова» 

основной 

8. Бостанова 
Светлана Умаровна 

МБОУ «СШ г.Теберда 
им. М.И. Халилова» 

основной 

9. Волкова 
Любовь Петровна 

МБОУ КГО «СШ № 1 
г. Теберды им. И.П. 

Крымшамхалова» 

основной 

10. Глебова 
Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 
ст. Зеленчуксская» 

основной 

11. Глинская 
Елена Николаевна 

МКОУ «СОШ №6 
г. Черкесска» 

ведущий 

12. Гузко 
Татьяна Петровна 

МБОУ «Центр 
образования № 11» 

г. Черкесска 

старший 

13. 
Дышекова 

Майя Мухадиновна 

МБОУ « Гимназия 
им. Амирокова И.А. 

а. Кош-Хабль» 

старший 

14. Заверза 
Светлана Викторовна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской» 

ведущий 

15. Казанокова 
Фатимаи Мурадиновна 

МБОУ «СОШ а.Зеюко» основной 

16. Казиева 
Рабият Аскербиевна 

МКОУ «СОШ №7 
г. Черкесска» 

основной 

17. Катчиева 
Зайнеб Халисовна 

МБОУ» Гимназия 
с. Дружба» 

старший 

18. Кашапова 
Надежда Викторовна 

МБОУ КГО «СШ № 3» ведущий 

19. Кечерукова 
Сония Манафовна 

МБОУ «СОШ №2 
ст. Зеленчукской» 

основной 

20. Костина 
Марина Ивановна 

МБОУ» Лицей№1 
г. Усть- Джегуты» 

основной 

21. Курумбаев 
Ильяс Рамазанович 

МБОУ «СОШ а. Апсуа» основной 

22. Кятова 
Зурида Мухадиновна 

МКОУ «ОЛИ а. Хабез» основной 

23. Меремкулова 
Захират Абубекировна 

МБОО «СОШ 
а. Эльбурган 

основной 

24. Наурузова 
Марина Хаджаховна 

МКОУ «СОШ №8» 
г. Черкесска» 

основной 

25. Папшуова 
Сармадан Хаджимуратовна 

МКОУ «Гимназия №5» основной 

26. Полетаева 
Людмила Васильевна 

МБОУ «Гимназия 
№17» г.Черкесска 

ведущий 

27. Попова 
Елена Васильевна 

МБОУ«СОШ а. Адыге-
Хабль» 

основной 



28. Ристова 
Нина Башировна 

МБОО «Гимназия № 1 
а. Псыж» 

основной 

29. Салпагарова 
Рита Шамиловна 

МКОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 

основной 

30. Соболенко Антонина 
Александровна 

МБОУ КГО «СШ 
п.Домбай» 

справка 

31. Тоценко 
Татьяна Васильевна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Кардоникской » 

основной 

32. Тритенко 
Галина Владимировна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской» 

основной 

33. 
Туркменова Эльмира 

Пашагереевна 

МБОУ «СОШ а. Икон-
Халк им.Х.С.-
Г.Кумукова» 

основной 

34. Умарова 
Асият Файзуллаевна 

МБОУ «СОШ 
с. Счастливое» 

основной 

35. Урчукова 
Марина Владимировна 

МКОУ «СОШ а. Мало-
Абазинск» 

основной 

36. Хаджимустафова 
Маржанат Туркбиевна 

МБОУ «СОШ а. Али-
Бердуковский» 

основной 

37. Хаджичикова 
Земфира Казимовна 

МБОУ «СОШ №11 
с.Учкекен» 

основной 

38. Чомаева 
Зимфира Дятдюовна 

МБОУ «СОШ №5 
с.Терезе» 

основной 

39. Чотчаева 
Лиза Абдул-Керимовна 

МБОУ «Гимназия №4 
г. Усть-Джегута» 

старший 

40. Чотчаева 
Фатима Мурадиновна 

МБОУ «СОШ 
с.Чапаевское» 

справка 

41. Шорова 
Фатимат Талостановна 

МБОУ «СОШ а. Али-
Бердуковский» 

старший 

42. Эльканова 
Амина Ханафиевна 

МБОУ КГО «СШ № 3» основной 

43. Эркенова 
Зульфа Абурашидовна 

МБОУ «СОШ № 1 
с.Учкекен» 

основной 

44. Эркенова 
Мариям Владимировна 

МКОУ «СОШ №7 
с.Учкекен» 

основной 

45. Эркенова 
Фаина Ахматовна 

МБОУ «СОШ 
а.Кумыш» 

старший 

Предметная комиссия по истории 

ФИО Наименование 
образовательной 

организации 
Статусы 

1 Швендык Елена Викторовна 
(председатель) 

МБОУ «СОШ п. Нижний 
Архыз» 

ведущий 



2 Казакова Зухра Манафовна 
(зам. председателя) 

МБОУ «СОШ а. Икон 
Халк» 

ведущий 

3 Абдокова 
Марианна Рамазановна 

МБОУ «СОШ 
а.ПсаучьеДахе им. Героя 
России О.М. Карданова» 

основной 

4 Айбазов 
Азрет Юнусович 

МБОУ «СОШ 
пос.Правокубанскийим 

Р.И.Койчуева» 

основной 

5 Байрамукова 
Аминат Азретовна 

МБОУ «СОШ 
а. Гюрюльдеук» 

основной 

6 Баскаев 
Тауби Игоревич 

МБОУ «СОШ № ю» 
Г. Черкесска 

основной 

7 Бодракова 
Мадина Хамидовна 

МБОУ «СОШ а. Эркен-
Халк» 

основной 

8 Гукемухова 
Амина Халидовна 

МБОУ КГО «СШ 
п. Орджоникидзе» 

основной 

9 Кодинцева 
Анна Николаевна 

МБОУ СШ №2 г Теберда 
им. МИ Халилова 

основной 

10 Конова 
Мадина Валерьевна 

МБОУ «СОШ а. Эрсакон» основной 

11 Куржева 
Гульнара Темиржановна 

МБОУ «СОШ 
ст. Исправной им.Д.И. 

Панченко» 

старший 

12 Манина 
Оксана Александровна 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г.Черкесска 

основной 

13 Матунова 
Лариса Сергеевна 

МБОУ «Гимназия № 19» 
г.Черкесска 

основной 

14 Попова 
Жанна Васильевна 

МКОУ «Гимназия №13» 
г.Черкесска 

старший 

15 Пухов 
Геннадий Иванович 

МБОУ «СО Ш пос. 
Кавказский» им . Д.А. 

Старикова 

старший 

16 Смакуев 
Заур Казимович 

МБОУ «СОШ 
с. Счасливое» 

основной 

17 Урусова 
Мадина Сапарбиевна 

МБОУ «СОШ № 2» 
г.Черкесска 

основной 

18 Хасанова 
Арюджан Локмановна 

МБОУ «СОШ № 3» 
г.Черкесска 

основной 

19 Цевашова 
Юлия Ивановна 

МБОУ «СОШ нос. 
Кавказский» им. Д.А. 

Старикова 

основной 

20 Чагова 
Лейла Щорсовна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г.Черкесска 

основной 

21 Шебзухова 
Людмила Нариковна 

МБОУ «СОШ а. Жако» основной 



Предметная комиссия по обществознанию 

№ 
п/п 

ФИО Наименование 
образовательной 

организации 
Статусы 

1 Глазунова 
(председатель) 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской имени 

В.П.Леонова» 

ведущий 

0 Абдокова 
Марианна Рамазановна 

(зам. председателя) 

МБОУ «СОШ а.Псаучье 
Дахе им. Героя России 

О.М. Карданова» 

ведущий 

3 Айбазов 
Азрет Юнусович 

МБОУ «СОШ 
пос.Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева» 

основной 

4 Байрамукова 
Аминат Азретовна 

МБОУ «СОШ 
а.Гюрюльдеук» 

основной 

5 Биджиева 
Мадина Халисовна 

МБОУ 
«Лицей № 1 

г.УстьДжегуты» 

основной 

6 Бирюкова 
Анна Александровна 

МКОУ «Гимназия №5» 
г.Черкесска 

старший 

7 Бодракова 
Мадина Хамидовна 

МБОУ «СОШ а. Эркен-
Халк им.Санглибаева 

М.А.» 

основной 

8 Бостанова 
Рада Хыйсаевна 

МБОУ «СОШ №7 
им.Б.Д.Узденова 

с.Учкекен» 

основной 

9 Габитова 
Ирина Анатольевна 

МБОУ «Лицей №1 
г.УстьДжегуты» 

основной 

10 Гукемухова 
Амина Халидовна 

МБОУ КГО «СШ п. 
Орджоникидзевский 

им. Г. Д. Бутаева» 

основной 

11 Джантемиров 
Беслан Олегович 

МБОУ «Гимназия им. 
Амирокова И.А. а. Кош 

Хабль» 

основной 

12 Загаштоков 
Рамазан Хамзатович 

МКОУ «Лицей № 15» 
г.Черкесска 

основной 

13 Казакова 
Зухра Манафовна 

МБОУ «СОШ а. Икон 
Халк. 

X.- С.Г.Кумукова» 

старший 

14 Коваленко 
Елена Валентиновна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской имени 

В.П. Леонова» 

старший 

15 Конова Мадина 
Валериевна 

МБОУ «СОШ а.Эрсакон основной 



16 Кремнева Татьяна 
Николаевна 

МКОУ «СОШ № 1 
ст. Преградная» 

основной 

17 Ксалова 
Римма Муссовна 

МБОО «СОШ 
а.Эльбурган» 

основной 

18 Куржева Гульнара 
Темиржановна 

МБОУ «СОШ 
ст. Исправной им.Д.И. 

Панченко» 

основной 

19 Поварова 
Татьяна Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 2 
ст. Зеленчукской» 

основной 

20 Попова 
Жанна Васильевна 

МКОУ «Гимназия №13» 
г.Черкесска 

старший 

21 Самохина 
Алла Юрьевна 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесска 

основной 

22 Семенова 
Зухра Умаровна 

МБОУ «Лицей № 1» 
г. Усть-Джегуты 

основной 

23 Смакуев 
Заур Казимович 

МБОУ «СОШ 
с.Счастливое» 

основной 

24 Темирджанова 
Зарета Султановна 

МБОУ «СОШ а. Кумыш» основной 

25 Ураскулова 
Марина Салиховна 

МБОУ «СОШ 
с.Чапаевское 

им. Хачирова И.А.» 

основной 

26 Урусова 
Мадина Сапарбиевна 

МБОУ «СОШ№2 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

27 Хасанова 
Арюджан Локмановна 

МБОУ КГО «СШ № 3 
им. Х.У.Богатырева» 

основной 

28 Хутов 
Артур Асланович 

МБОУ «СОШ а. Али -
Бердуковский» 

основной 

29 Цветкова 
Наталья Викторовна 

МБОУ «СОШ № 3 
ст. Зеленчукской» 

основной 

30 Цевашова 
Юлия Ивановна 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский им. героя 

А.Д. Старикова 

основной 

31 Шидакова 
Мадина Муссаевна 

МБОУ «СОШ №2 
ст. Кардоникской» 

основной 

32 Шхаева 
Марьят СалимГериевна 

МБОО «СОШ 
а.Инжич Чукун» 

основной 

Предметная комиссия по географии 

№ 
п\п 

ФИО Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1 Абраюкова Анжела 
Аминовна (председатель) 

МБОУ «Гимназия 
№ 17» г. Черкесска 

ведущий 
1 



2 Дибижева Наталья 
Владимировна 

(зам. председателя) 

МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

старший 

3 Ионова Аида Яковлевна МБОУ «Центр 
образования 

№11» г. Черкесска 

старший 

4 Карданова Фатима 
Борисовна 

МБОУ «СОШ 
а.Бесленей» 

старший 

5 Махова Людмила 
Александровна 

МБОУ «Гимназия 
№13» г. Черкесска 

ведущий 

6 Мхитарян Ольга 
Шагеновна 

МКОУ «Гимназия 
№9» г. Черкесска 

старший 

7 Найденова Виктория 
Геннадьевна 

МБОУ «СОШ N4 
ст.Зеленчукской» 

основной 

8 Симхова 
Марьяна Абдулаховна 

МБОО «Гимназия № 1 
а.Псыж им.А.М. 

Каблахова» 

старший 

9 Текеева 
Максалин Мунировна 

МБОУ « СОШ 
пос.Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева» 

основной 

10 Биджева 
Джулетта Алиевна 

МБОО «СОШ а.Инжич-
Чукун» 

основной 

11 Капова 
Анжелла Султановна 

МБОУ «СОШ 
а.Старо-Кувинск 

им.академика Н.Б.Экба» 

основной 

12 Акбаева 
Умукульсина Азреталиевна 

МБОУ «СОШ с. Маруха» основной 

13 Бородинова Валентина 
Ивановна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Сторожевой им. М.И. 

Бруснёва» 

основной 

14 Воронина 
Наталья Николаевна 

МБОУ «СОШ 
№ 1 ст.Кардоникской» 

основной 

15 Эбзеева 
Светлана Умаровна 

МБОУ «СОШ№4 
с. Кызыл-Покун» 

основной 

16 Эркенова Фатима Зулеевна МБОУ «СОШ 
с.Привольное» 

основной 

17 Блимготова 
Лариса Абдулкеримовна 

МБОУ «СОШ 
с. Пригородное» 

основной 

18 Тебуева 
Гульфина Халитовна 

МБОУ «СОШ №5 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

19 Джамбекова 
Марина Борисовна 

МБОУ «СОШ а. Али-
Бердуковский им. 
Джамбекова С.Г.» 

основной 

20 Кармова 
Дианна Хакимовна 

МКОУ «СОШ №2» 
г. Черкесска 

основной 



Предметная комиссия по иностранному языку 

№ Ф И О Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1. Кумукова 
Халимат Дагировна 

(председатель) 

МБОУ « СОШ 
пос. Правокубанский 
им. Р.И. Койчуева» 

ведущий 

2. Думанишева 
Жанна Бекмурзовна 
(зампредседателя) 

МКОУ «СОШ № 3 
г.Черкесска» 

ведущий 

3. Абитова 
Валентина 

Мухаджировна 

МБОО «Гимназия № 1 
а. Псыж» основной 

4. Байрамукова 
Фатима Капланбиевна 

МБОУ «Гимназия 
с. Знаменка» 

старший 

5. Бесленеева 
Мадина Азрет-Алиевна 

МБОУ «СОШ а.Хумара» старший 

6. Биджева 
Мариана Керимовна 

МБОУ «СОШ а. Хабез 
им. Арашукова» 

1 
основной 

7. Гебенова 
Фатима Хамзатовна 

МБОУ «Гимназия №19» 
г.Черкесска 

старший 

8. Григорьева 
Светлана Ивановна 

МКОУ «СОШ №6 
г.Черкесска» 

старший 

9. Гукова 
Асият Адамовна 

МКОУ «Лицей №15» 
г.Черкесска старший 

1С Дотдаева 
Радмила Исмагиловна 

МБОУ «СОШ №6 
им.А.А.Тамбиева 
с.Первомайское» 

основной 

11 Железняк 
Елена Григорьевна 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский» им. Д.А. 

Старикова 

старший 

12 Керейтова Ногайхан 
Абдулкадыровна 

МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк 
им. Санглибаева М.А.» 

старший 

13 Коджакова 
Мариям Магометовна 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-
Джегуты» 

основной 

14 Коркмазова 
Лидия Хызыровна 

МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 

15 Кубекова 
Эльмесхан Хусиновна 

МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

ведущий 

16 Лепшокова 
Лилия Абильваповна 

МКОУ «СОШ № 4 
гЧеркесска» 

старший 

11 Туаршева 
Ася Туркбиевна 

МБОУ «ОЛИ а.Хабез 
им.Хапсирковой 

Е.М.» 
старший 



18 Хапаева МБОУ «СОШ с.Чапаевское 
Динара Магометовна им. Хачирова И.А.» основной 

Предметная комиссия по физике 

№п/ 
п 

Ф И О Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1. Фоменко Асият 
Умаровна 

(председатель) 

МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

ведущий 

2. Мамижева 
Фатима Арисовна 

(зам-председателя) 

МБОУ «Гимназия а. Кош-
Хабль» 

ведущий 

3. Абайханов 
Батыр Магометович 

МБОУ «СОШ№1 
ст. Зеленчукская» 

основной 

4. Аджиева 
Анжела Борисовна МКОУ «Гимназия № 9» старший 

5. Байчорова 
Светлана Давлетовна 

МБОУ КГО «Гимназия №4 
им. М.А Хабичева» 

основной 

6. Джанкезова 
Земфира Мустафаевна 

МБОУ «СОШ им. И.А. 
Хачирова с.Чапаевское» 

основной 

7. Дотдаева 
Елена Сагитовна 

МБОУ «Лицей№ 1 г. Усть 
Джегута» 

основной 

8. Жугина 
Ольга Сергеевна 

МКОУ «Гимназия № 13» 
г.Черкесска 

старший 

9. Каракетова 
Ельмесхан Борисовна 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г.Черкесска 

основной 

10. Катчиева 
Зайнеб Халисовна 

МБОУ «Гимназия с. Дружба» старший 

11. Кипкеева 
Асият Хаирбековна 

МБОУ «СОШ а.Эркен-Халк 
им. Санглибаева М.А.» 

основной 

12. Коркмазова 
Индира Манафовна 

МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 

13. Лоова 
Изабелла Есковна 

МБОУ «СОШ №2 а. Псыж» основной 

14. Лымарь 
Татьяна Николаевн 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г.Черкесска 

ведущий 

16. Мисходжева 
Мая Джамботовна МБОУ «СОШ а. Зеюко» основной 

17. Тамбиева 
Асият Магомедовна 

МБОУ «Гимназия №16-
детский сад» г. Черкесска 

основной 

18. Узденова Зарима 
Магомедовна 

МКОУ «СОШ №7 
им. Б.Д.Узденова 

с.Учкекен» 

основной 

19. Узденов МКОУ «СОШ №5 основной 



Назбий Касымович им. А.Х.Чочуева с.Терезе» 
21. Хунов 

Руслан Шамсудинович 
МБОО «СОШ а.Инжич-

Чукун» 
основной 

22. Чистоусов 
Константин Юрьевич 

МКОУ «СОШ № 3» 
г.Черкесска 

старший 

23. Чомаева 
Аминат Магометовна 

МБОУ «СОШ №3 
ст Сторожевой» 

основной 

24. Шидакова 
Фатимат Аубекировна 

МБОУ «СОШ № 11 
с. Учкекен» 

основной 

Предметная комиссия по информатике 

№№ 
п\п 

ФИО Наименование 
образовательной 

организации 

Статусы 

1 Кулаев 
Борис Черменович 

(председатель) 

МБОУ «СОШ 
с.им.Коста-Хетагурова» 

ведущий 

2 Бидов 
Радмир Рубинович 
(зам.председателя) 

МБОУ «ОЛИ а. Хабез 
им. Хапсироковой ЕМ.» 

ведущий 

3 Аджиева 
Айшат Мухаджировна 

МБОУ «СОШ № 5 
ст.Зеленчукской» 

основной 

5 Батчаева 
Индира Сеитбиевна 

МБОУ«СОШ а.Кумыш 
им. Муссы Батчаева» 

основной 

6 Бердиева 
Гюльстан Рашидовна 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский» 

основной 

7 Власова 
Елена Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 2 
ст.Зеленчукской им. С-

х.л.Биджиева» 

основной 

9 Джантемиров 
Нури Фуадович 

МБОО «СОШ а. Инжич-
Чукун» 

основной 

10 Зверева 
Татьяна Владимировна 

МБОУ «СОШ 
ст. Зеленчукской 

им. В.В..Бреславцева» 

основной 

11 Мордовалова 
Екатерина Николаевна 

МБОУ «СОШ № 2 
ст. Сторожевой-2» 

основной 

12 Пилярова 
Мадина 

Хазимахаметовна 

МБОУ «СОШ 
пос. Октябрьский» 

основной 

13 Тоторкулова 
Асият Руслановна МБОУ «СОШ п. Майский» основной 

14 Узденова 
Фатима Муратовна 

МБОУ « СОШ 
пос. Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева 

основной 

15 Урусов МБОУ «Гимназия с. Дружба» основной 



Хасан Ханафиевич 
16 Чомаева 

Светлана Арасуловна 
МКОУ «Лицей 

п.Медногорский» 
основной 




